<sup>265</sup> La deuxième référence à 1 Co 4, 7 se trouve en XIII, 4, 5. Revenant à Dieu comme au seul juge des cœurs, qui distingue, en les séparant, entre les ténèbres et la lumière, Augustin lui adresse deux questions inspirées par la première Épître aux Corinthiens : « "Qui donc" nous "distingue", si ce n'est toi ? Mais qu'avons-nous que nous n'ayons reçu de toi [...], pris "à la même masse" et faits vases "d'honneur" quand d'autres y sont faits vases "d'ignominie" ? – *quis enim nos discernit nisi tu ? quid autem habemus quod non accepimus a te, "ex eadem massa" uasa "in honorem", ex qua sunt alia facta "in contumeliam" ?* », *Œuvres* I, p. 1098.

<sup>266</sup> « *Itaque audivissimè arripui uenerabilem stilum Spiritus tui et prae ceteris apostolum Paulum [...]. Et coepi et inueni quidquid illac uerum legeram, hac cum commendatione gratiae tuae dici ut qui uidet "non sic gloriatur, quasi non acceperit", non solum id quod uidet, sed etiam ut uideat ("quid enim habet quod non accepit ?") et ut te, qui es semper idem, non solum admoneatur ut uideat, sed etiam sanetur ut teneat* », conf. VII, 21, 27, *Œuvres* I, p. 926 ; nous modifions la traduction.

selon laquelle l'aptitude de l'homme à recevoir est un don de Dieu. Le point important à saisir est la bascule qui s'opère, dans notre texte, de l'objet au sujet du don. Il ne s'agit pas pour Augustin – comme en d'autres endroits de son œuvre<sup>267</sup> – d'attirer l'attention sur le fait que le commencement de la foi, l'adoption filiale, ou la persévérance finale ont Dieu pour donateur ; il veut affirmer que la condition de réception de ces dons, située en amont, est-elle-même un don de Dieu. Comme souvent, Augustin s'approprie le verset scripturaire et en use pour les besoins de sa démonstration<sup>268</sup>. Le verset paulinien se compose de trois questions : « qui te distingue en effet ? » ; « qu'as-tu que tu n'aies reçu ? » ; « si tu l'as reçu, pourquoi te glorifier comme si tu ne l'avais pas reçu ? ». Dans notre texte, Augustin conserve les deux dernières questions et les reprend dans l'ordre inverse : d'abord la dernière, dont le verbe passe à la troisième personne du singulier « [pour que celui qui voit] ne se glorifie pas comme s'il n'avait pas reçu », puis la deuxième, en incise, « qu'a-t-il en effet qu'il n'ait reçu ? », également transcrite à la troisième personne. Surtout, il intercale entre ces deux questions une amplification capitale – « non seulement ce qu'il voit, mais encore de voir » – qui transfère la question du don sur un autre plan, non plus celui de l'avoir, mais celui de l'être – non seulement celui qui *a* reçu, mais celui qui *est* apte à recevoir. *In fine*, il s'agit d'*être* pour le don tout autant que d'avoir conscience du don. Avant la réception de tout don, l'homme a reçu le pouvoir de recevoir<sup>269</sup>. Telle est la radicalité de l'approche augustinienne : l'homme est créé capable de bénéficier de la totalité des dons divins, bien plus, de recevoir Dieu lui-même qui se donne à lui.